国家民委、国家体改委关于在呼伦贝尔盟等地进行改革开放

试点的复函 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_B0_91_E5_c36_327043.htm （1994年5月16日）

为深入贯彻中央民族工作会议精神和国发[1993]16号文件关于

“研究内陆、边疆和民族自治地区加快改革开放的有关具体

政策，通过在这类地区建立不同类型、各具特色的改革开放

试点单位，探索积极推进内陆和少数民族地区改革的路子和

办法”的精神，促进民族地区的改革开放和经济发展，根据

有关地方政府的多次要求，国家民委和国家体改委同意在内

蒙古自治区呼伦贝尔盟、乌海市、吉林省延边朝鲜族自治州

、贵州省黔东南苗族侗族自治州、甘肃省临夏回族自治州、

青海省格尔木市、新疆维吾尔自治区伊犁哈萨克自治州内，

因地制宜地选择县以下不同类型、各具特色的改革开放试点

单位，探索加快民族地区改革开放和经济发展的路子和办法

。现将有关问题函告如下： 一、试点的指导思想 （一）根据

建设有中国特色社会主义理论和建立社会主义市场经济体制

的要求，更好地贯彻《民族区域自治法》，进行改革开放的

试点。 （二）坚持自力更生为主，调动各族干部群众的积极

性，团结一致，奋发图强，着眼于启动经济发展的内部活力

。 （三）一切从实际出发，因地制宜，扬长避短，既学习沿

海和国外的好经验，又结合本地的实际情况，探索一条适合

当地发展的好路子。 二、试点内容 （一）根据党的十四届三

中全会关于建立社会主义市场经济体制的要求，结合《民族

区域自治法》的贯彻实施，在企业制度、市场体系、政府职

能、社会保障制度、农村经济体制、对外开放、科技教育体

制等方面进行综合配套改革。 （二）根据民族地区在改革与

发展中的主要问题，如财政困难、资金短缺、企业亏损、产

业结构不合理、乡镇企业发展缓慢、温饱问题尚未根本解决

、人才流失严重等等，探索解决这些问题的具体途径和办法

。 （三）充分利用民族地区资源优势和地缘、人文优势，加

强同国内经济较发达省市的横向经济联合和对口支援，探索

经济发展的路子。按照国家有关政策规定，通过扩大对邻国

及其他友好国家的贸易和经济技术交流，探索扩大民族地区

开放的新途径。 由于各地情况不同，经济发展水平不一，试

点内容要各有侧重。 三、有关要求 （一）试点工作请所在省

（区）人民政府领导，国家民委和国家体改委对有关问题给

予协调、指导。试点情况要定期向所在省（区）人民政府和

国家民委、国家体改委汇报。 （二）试点单位应尽快制定具

体方案，报所在省（区）人民政府审批后实施。并抄报国家

民委和国家体改委。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com